Diário Oficial Eletrônico  n. 10.913 12 de agosto de 2022 Página 171

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

RESOLUÇÃO “P” SEJUSP/MS/N° 401/2022 – de 10 de agosto de 2022

O Secretário de Estado de Justiça e Segurança Pública, no uso de suas atribuições legais,
previsto no Decreto nº 14.903 de 27 de dezembro de 2017,

R E S O L V E:

Dispensar o servidor abaixo relacionado, da função de Supervisor de Processos III, Símbolo
CGA-3 do Centro Integrado de Operações de Segurança/CIOPS/SEJUSP, a contar de 30/06/2022. (CI 279/
CIOPS/SEJUSP)

Matrícula Nome
122477021 Cabo PM LEONARDO GAZAL DIAS

Campo Grande-MS, 10 agosto de 2022

ANTONIO CARLOS VIDEIRA
Secretário de Estado de Justiça e Segurança Pública/MS

RESOLUÇÃO “P” SEJUSP/MS/Nº 402/2022 – 11 de agosto de 2022

O Secretário de Estado de Justiça e Segurança Pública, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

DESIGNAR os servidores e representantes abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro, para
constituírem grupo de trabalho para elaboração do Procedimento Operacional Padrão atinente à execução do
credenciamento para prestação de serviço de remoção de cadáveres e/ou restos mortais dos locais de crimes aos
Núcleos Regionais de Medicina Legal, concedendo o prazo de 30 dias, permitida uma prorrogação de até igual
período mediante solicitação justificada, a contar da data de sua publicação.(CI 425/CGCMCP/SEJUSP)

NOME
MATRÍCULA/

CPF MEMBRO ÓRGÃO

Adriana Valeria Arruda Da Silva Medeiros 111911022 Titular CGP

Nelson Fermino Junior

94099021 Suplente CGP

Joao Eduardo Santana Davanço

38056023 Titular PCMS

Geraldo Marim Barbosa

96557022 Suplente PCMS
Mauricio Pavão Flores 130256021 Titular PMMS

Frederico Françoso Canola 69267021 Suplente PMMS
Ricardo de Werk Filho 106429025 Titular CGCMCP

Regiane da Silva Souza 70244022 Suplente CGCMCP

Marinês Conti Providel Savoia

6524021 Titular AGEPEN

Anderson Pimentel de Oliveira

24677022 Suplente AGEPEN
Halison da Silva Araujo 97711022 Titular SAS
Mauricio Cezar Lagoa 78058023 Suplente SAS

Diego Ximenes Medeiros 102356023 Titular CIOPS
Musse Untar Junior 62495024 Suplente CIOPS

Artur de Carli

35805099004 Titular SINDEF-MS
Nilma Ribeiro Cardoso 39188418120 Suplente SINDEF-MS

Elaine Cristina Zangerolami 94762783153 Titular AFMS
Carla Ferreira de Andrade 07444457441 Suplente AFMS

Fábio Pereira de Lima 124484021 Titular CBMMS

Diário Oficial Eletrônico  n. 10.913 12 de agosto de 2022 Página 172

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Joelhe Rodrigues de Alencar 432340021 Suplente CBMMS

Campo Grande/MS, 11 de agosto de 2022

ANTONIO CARLOS VIDEIRA
Secretário de Estado de Justiça e Segurança Pública/MS

Polícia Militar de Mato Grosso do Sul

PORTARIA “P” DGP-1/DGP/PMMS N. 715, DE 11 DE AGOSTO DE 2022.

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 1º, do Deceto n. 1.148 de 13 de julho de 1981, c/c Art 6, inciso X, do Decreto
n. 1.091, de 12 de junho de 1981, c/c Art 2º, Art 12, inciso II, Art 17, do Decreto n. 1.093, de 12 de junho de
1981, c/c Art 10, inciso XVI e XIX  da Lei Complementar n. 190, de 4 de Abril de 2014, resolve:

DESIGNAR, o Maj QOPM RONALDO MOREIRA DE ARAUJO, Mat. 112069021, para responder pela função
de confiança de Comandante do Bope / CPE / Campo Grande - MS, cumulativamente com a função que já
exerce, durante afastamento do titular, no período de 10 a 14 de agosto de 2022, conforme artigo 24 da Lei
Complementar n. 127, de 15 de maio de 2008.

(Solução a CI n. 1821/GAB/PMMS/2022, de 9 de agosto de 2022).

CAMPO GRANDE-MS, 11 DE AGOSTO  DE 2022.

MARCOS PAULO GIMENEZ - Cel QOPM
Comandante-Geral da PMMS
Mat. 108353021

PORTARIA “P” DGP-1/DGP/PMMS N. 716, DE 11 DE AGOSTO DE 2022.

O SUBCOMANDANTE-GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso
das atribuições que lhe confere o Art 12, inciso VI da Lei Complementar n. 190, de 4 de abril de 2014, c/c Art 12,
inciso III, Art 17, do Decreto n. 1.093, de 12 de junho de 1981, resolve:

Transferir, por necessidade do serviço, o CB QPPM RODRIGO NASCIMENTO BONFIM, Mat. 120836021,
do 2º Pel / 5ª Cia / BPMA / CPE / Naviraí – MS para o Comando Geral / Ajudancia-Geral (Aj-Geral) /
Campo Grande – MS.

(Solução a CI n. 474/SUBCMDG/PMMS, de 9 de agosto de 2022).

Transferir, por necessidade do serviço, o 3º Sgt QPPM LUCIANO JENNER CERQUEIRA DE PAULA, matrícula
20645021, do Comando Geral / Ajudância Geral / Campo Grande – MS, para o 9º BPM / CPM / Campo
Grande – MS.

Transferir, por necessidade do serviço, o Cb QPPM HENRIQUE FERREIRA DA SILVA, matrícula 95636021,
do 1º BPM / CPM / Campo Grande – MS, para o Comando Geral / Estado Maior-Geral (PM-4) / Campo
Grande - MS.

Transferir, por necessidade do serviço, o Sd QPPM DOUGLAS FRIGO DE SOUZA, matrícula 483835021, do
6º BPM / CPA-3 / Corumbá – MS, para o 1ºBPM / CPM / Campo Grande – MS.

(Solução a CI n. 480/SUBCMDG/PMMS, de 11 de agosto de 2022).

CAMPO GRANDE-MS, 11 DE AGOSTO DE 2022.

RENATO DOS ANJOS GARNES – CEL QOPM
Subcomandante-Geral da PMMS
Mat. 67023021

PORTARIA “P” DGP-1/DGP/PMMS N. 717, DE 11 DE AGOSTO DE 2022.

O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL,
no uso das atribuições que lhe confere o Art 27, inciso II, § 2º da Lei Complementar n. 190, de 4 de abril de
2014, c/c Portaria n. 009/Gab Cmt G/PMMS, de 3 de setembro de 2015, publicada no Diário Oficial n 8.998, de
4 de setembro de 2015, resolve: